
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 055/2021 

 
Processo: 067/2021 

 

 

Do Objeto: Contratação de empresa para serviços de Higienização das caixas d’águas nas escolas 

Municipais, considerando a Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020, que dispõe sobre o atendimento da 

alimentação escolar para os alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, conforme documento anexo. Este serviço deverá ser realizado a cada seis meses. 

 

Do Contratado: Franklin Eugenio de Souza - MEI   CNPJ: 22.049.201/0001-16 - Estrada Municipal 

SLS 220, Estrada Pinheiros - 3º Distrito – São Lourenço do Sul/RS 

 

Do Valor e do Pagamento: R$ 3.550,00 (três mil quinhentos e cinquenta reais). Após a entrega do 

serviço,  conforme nota fiscal, e depois de seis meses a realização novamente do serviço no R$ 

3.550,00(três mil quinhentos e cinquenta reais).Totalizando R$ 7.100,00 (Sete mil e cem Reais). 

 

0602- Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto  

2021 - Reforma e Manutenção de Prédios  Escolares 

Código 4922               1070 - Salário Educação 

3.3.90.39.16.00.00 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

 

Da Fundamento Legal: A presente dispensa de licitação tem como justificativa no art. 24, inciso II da 

Lei de licitações. 

 

 

 

 

Pinheiro Machado, 20 de abril de 2021 

 

 

 

 

Ronaldo Costa Madruga 

Prefeito Municipal 


